

# DZIENNIK ŁÓDZKI

ŁÓDŹ  
Czwartek,  
25 marca 1965 r.  
Rok XX  
Nr 72 (5690)  
Cena 50 gr

## Z głębokim żalem pożegnał wczoraj naród rumuński swojego wielkiego syna i przywódcę Gheorghe Gheorghiu - Deja

W środę, 24 marca br., naród rumuński z głębokim żalem pożegnał po raz ostatni wybitnego działacza Rumunii oraz międzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego Gheorghe Gheorghiu-Deja.

O godzinie 10.30 czasu miejscowego warte honorową przed trumną z ciałem zmarłego po raz ostatni zaciągają N. Ceausescu, I. G. Maurer, Chivu Stoica oraz inni rumuńscy przywódcy. Następnie wnoszą oni trumnę z ciałem Gheorghiu-Deja z pałacu i ustawiają ją na podwyższeniu przed wielką trybuną.

Na trybunie znajdują się członkowie Biura Politycznego KC RPR, Rady Państwa i Rady Ministrów RRL, przedstawiciele społeczeństwa, delegacje partyjno-rządowe krajów

sojalistycznych, przedstawiciele bratnich partii komunistycznych i robotniczych, delegacji z wielu krajów świata.

O godzinie 11 czasu miejscowego w Bukareszcie rozpoczął się wiec żałobny.

Wiec żałobny otwiera członek Biura Politycznego KC RPR, sekretarz KC RPR, Chivu Stoica. Następnie zabierają głos inni przywódcy rumuńscy.

W pogrzebie uczestniczyła delegacja polska na czele z członkiem Biura Politycznego KC PZPR, sekretarzem KC partii, Z. Kliszko. Delegacji radzieckiej przewodniczył A. Mikojan - przewodniczący Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, a delegacji chińskiej, premier Czou En-lai.

Po wiecu żałobnym trumnę ze zwłokami Gheorghiu-Deja umieszczono na lawecie artyleryjskiej. Przy dźwiękach marsza żałobnego kondukt posuwa się ulicami w kierunku pomnika bohaterów walki o wolność narodu i ojczyzny, o socjalizm.

Przy pomniku generałowie i oficerowie zdejmują z lawety trumnę ze zwłokami przywódcy rumuńskiego i umieszczają ją na wzniesieniu przed pomnikiem. Punktualnie o godz. 14.30 czasu miejscowego przebiegają przez miasto, wykonując przy tym trzy minuty w całym kraju zakłady przemysłowe i instytucje.

Członkowie i zastępcy członków Biura Politycznego KC Rumuńskiej Partii Robotniczej, sekretarze KC wnoszą trumnę do wnętrza monumentu, gdzie przy dźwiękach Międzynarodówki zostaje złożona do grobu.

W stolicy i miastach obwodowych oddaje się 24 salwy artyleryjskie.

W wywołaniu Rumunii w 1944 r. pełni funkcję sekretarza KC Związku Młodzieży Komunistycznej, a na konferencji Komunistycznej Partii Rumunii w październiku 1945 r. wybrany zostaje na członka Komitetu Centralnego KPR.

W 1954 r. zostaje sekretarzem Komitetu Centralnego RPR, a w rok później wybrany zostaje członkiem Biura Politycznego KC RPR. Za swą działalność N. Ceausescu jest wielokrotnie odznaczany wysokimi odznaczeniami państwowymi RRL.

## CHIVU STOICA przewodniczącym Rady Państwa RRL



Życiorys i sekretarza KC RPR N. Ceausescu



Sesja Wielkiego Zgromadzenia Narodowego Rumuńskiej Republiki Ludowej jednomyślnie wybrała w środę członka Biura Politycznego i sekretarza KC Rumuńskiej Partii Robotniczej Chivu Stoica przewodniczącym Rady Państwa RRL.

**Depesza E. Ochaba do Chivu Stoica**

Przewodniczący Rady Państwa PRL E. Ochab przesłał do przewodniczącego Rady Państwa RRL Chivu Stoica depeszę gratulacyjną.

**Mario Zagari w Polsce**

W środę przybył do Warszawy wiceminister spraw granicznych Włoch - Mario Zagari.

W czasie pobytu w Polsce wiceminister Zagari przeprowadził rozmowy z szeregiem osobistości polskich.

**Po użyciu przez USA napalmu w Wietnamie**

Głosy potępienia z Polski

Użycie gazów i środków napalmowych w Wietnamie przez amerykańskich agresorów wywołało powszechne oburzenie społeczeństwa polskiego.

Polscy prawnicy, lekarze, przedstawiciele świata nauki i techniki w wypowiedziach katgorycznie potępiają użycie broni chemicznej i biologicznej przeciwko bezbronnej ludności, wyrządzają ostry protest i żądają zaprzestania barbarzyńskich praktyk USA w Wietnamie.

**„Ranger 9” spadł na dno księżycowego krateru**

Amerykański aparat „Ranger-9” przesłał w środę na Ziemię ponad 5 tysięcy dokładnych zdjęć powierzchni Księżyca, po czym spadł na dno księżycowego krateru „Alfons” i roztrzaskał się.

Część sygnałów, pochodząca z dwóch kamer szerokokątnych, aparatura odbiorcza na Ziemi zamieniła na bieżąco w obrazy i przekazywała je normalnej sieci telewizyjnej.

**Rozmowa Tito - Klaus**

Prezydent Tito przyjął w środę bawiącego z wizytą oficjalną w Jugosławii p.o. prezydenta, kanclerza Austrii, Józefa Klause.

## Z obrad Plenum KW PZPR Dalszy rozwój gospodarczy województwa łódzkiego i polepszenie warunków bytowych ludności - podstawą nowego programu wyborczego

Wczoraj odbyło się posiedzenie plenarne Komitetu Wojewódzkiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, na którym omówiono zadania wojewódzkiej organizacji partyjnej w kampanii wyborczej do Sejmu i rad narodowych. W obradach, obok członków KW, uczestniczyli posłowie z województwa łódzkiego: wicepremier Z. Nowak i minister przemysłu lekkiego E. Stawiski.

Referat oceniający dorobek województwa w okresie dobiegającej końca 4-letniej kadencji Sejmu i rad oraz wytyczający zadania wojewódzkiej organizacji partyjnej w rozpoczynającej się kampanii wyborczej wygłosił I sekretarz KW PZPR - St. Jędrzejczak.

W dyskusji nawiązującej do problemów poruszonych w referacie, głos zabrali: I sekretarz KP PZPR - Kusiak, przewodniczący Prez. PRN w Pajęcznie - E. Wiczorek, przewodniczący ZW ZMS - B. Rogut, I sekretarz KP PZPR w Wieluniu - H. Czekalski, przewodniczący Prez. PRN w Skierniewicach - A. Jaśkiewicz, przewodniczący ZW ZMW - Cz. Tomczyk, wicedyrektor Fabryki Mebli w Radomsku - M. Uraz, I sekretarz KP PZPR w Łowiczu - Belnerowicz, przewodniczący Prez. PRN w Piotrkowie - H. Bakowski, komendant ZHP Ziemi Łódzkiej - A. Izdorzyczyk, sekretarz KZ PZPR w Piotrkowskiej Hucie „Kara” - W. Gaworczyk, z-ca przewodniczącego Prez. PRN w Brzezinach - T. Moraczewski, z-ca przewodniczącego Prez. WRN w Łodzi - Wł. Pawlak, rolnik z pow. łęczyckiego - M. Jagiełło, pełnomocnik d/s skupu - R. Hilewicz, wiceprzewodniczący Prez. PRN w Poddebicach - S. Pietrzak oraz rolnik z pow. wieluńskiego - J. Pilarski.

Dyskusję podsumował wicepremier - Z. Nowak, podkreślając polityczne znaczenie kampanii wyborczej, która przebiegać winna w atmosferze szczególnej aktywizacji wszystkich ogniw partyjnych oraz szerokiej współpracy z wszystkimi organizacjami społecznymi, stronnictwami politycznymi oraz jak najszerszym ogółem społeczeństwa. Wskazując na dobre warunki

przygotowań do wyborów, na poważny dorobek kraju i województwa łódzkiego w dziedzinie gospodarczej i społecznej w okresie ostatnich 4 lat mówca przypomniał o potrzebie mobilizowania ludności do dalszych, jeszcze intensywniejszych inicjatyw i czynów społecznych jako środków do załatwienia wielu istotnych problemów terenu.

Na zakończenie głos zabrał I sekretarz KW - St. Jędrzejczak ustosunkowując się do poruszonych w dyskusji problemów i odpowiadając na postawione przez dyskutantów pytania. Plenum przyjęło referat, wraz z materiałami III Plenum KC PZPR, jako wytyczne działania wojewódzkiej organizacji partyjnej w kampanii wyborczej. Przyjęto również program działania zabezpieczający wykonanie prac w toku kampanii. (Dalszy ciąg na str. 5)

## Plenum KC KPZR

W dniu 24 marca rozpoczęły się na Kremlu obrady Plenum Komitetu Centralnego KPZR.

Referat „O najpilniejszych krokach w dziedzinie dalszego rozwoju gospodarki rolnej” wygłosił I sekretarz KC KPZR L. Breżniew.

Na porządku dziennym Plenum znajduje się także referat M. Susłowa „O wynikach konsultatywnego spotkania przedstawicieli partii komunistycznych i robotniczych w dniach 1-5 marca 1965 r.”.

Plenum KC KPZR uczciło pamięć wybitnego działacza Rumuńskiej Republiki Ludowej oraz międzynarodowego ruchu komunistycznego i robotniczego, przyjaciela Związku Radzieckiego Gheorghiu-Deja.

Krótkie przemówienie poświęcone pamięci G. Gheorghiu-Deja wygłosił L. Breżniew.

Uczestnicy Plenum KC KPZR uczcili minutą ciszy za śmiercią G. Gheorghiu-Deja. Na czas pogrzebu G. Gheorghiu-Deja Plenum KC KPZR przerwało obrady.

Na wieczornym posiedzeniu Plenum KC KPZR rozpoczęła się dyskusja nad referatem L. Breżniewa „O najpilniejszych krokach w dziedzinie dalszego rozwoju gospodarki rolnej”.

**P. Bielajew i A. Leonow w Moskwie**

Na zdjęciu: Bielajew (z lewej) i Leonow w drodze z lotniska wnukowskiego na wielki wiec ludności Moskwy na Placu Czerwonym. CAF - Photofax



Na zdjęciu: Bielajew (z lewej) i Leonow w drodze z lotniska wnukowskiego na wielki wiec ludności Moskwy na Placu Czerwonym. CAF - Photofax

**Konsultacje amerykańsko - belgijskie**

We wtorek przybyła do Brukseli grupa amerykańskich ekspertów wojskowych, aby przedyskutować z przedstawicielami belgijskich sił zbrojnych problem kongijski.

**Światowy Dzień Teatru**

Cztery premiery na scenach łódzkich

27 marca - w Światowy Dzień Teatru - gmachy łódzkich teatrów i wiele odcinków różnych ulic, ozdobią flagi i transparenty. Ale nie barwna dekoracja ustali temperaturę, w jakiej świętować będziemy ten dzień. Zaplanowano wiele spotkań ludzi teatru z widzami, konkursów, wystaw i dyskusji na tematy teatralne w szkołach, w zakładach pracy i w placówkach kulturalnych wszelkiego typu. Naturalnie największy wkład pracy w godne uczczenie Dnia włożą same teatry.

Cykl różnych imprez zainauguruje Teatr im. Jaracza, występując 27 marca z premierą sztuki E. M. REMARQUE'A „OSTATNIA STACJA”, a piękną kłamrą zamknie je wystawienie arcydzieła Adama Mickiewicza „Dziady” przez Teatr Powszechny.

Onegdaj „Dziennik Łódzki” umieścił wywiad z dyrektorem Romanem Szyłką - inscenizatorem „Dziadów”. Dziś parę słów o „OSTATNIEJ STACJI” i jej autorze.

E. M. Remarque - to znakomity pisarz niemiecki, który w roku 1929 wystartował z głośną książką „Na zachodzie bez zmian”.

Po II wojnie światowej autor „Drogi powrotnej”, „Luku Triumfalnego”, „Czasu życia i czasu śmierci” wziął się do napisania scenariusza filmowego, tematycznie związanego z ostatnią wojną - jej okrucieństwem i bezsenssem. Materiał, który zebrał wówczas, rozszerzył i włączył do swojej sztuki „Ostatnia stacja” - sztuki zdecydowanie antyfaszystowskiej, demaskatorskiej, niezwykle dziś aktualnej w momencie, kiedy cały świat występuje przeciwko zaprzestaniu ścigania zbrodniarzy hitlerowskich.

Bedzie to polska prapremiera „Ostatniej stacji”, a równocześnie reżyserski debiut Jerzego Walczaka, który przed laty - właśnie w Łodzi - rozpoczął swoją chlubną, obfitującą w piękne osiągnięcia, pracę aktorską. Oprawę scenograficzną przygotował Józef Rachwański.

W dniu dzisiejszym - Teatr im. Jaracza występuje z premierą sztuki amerykańskiego autora Franka D. GURROYA pt. „KTO URATUJE WIESNIAKA?” - włączając ją również w ramy obchodów Dnia. Sztuka ta, która cieszyła się olbrzymim powodzeniem w Nowym Jorku, uchodziła za amerykański bestseller teatralny w sezonie 1962/63. „Ukazuje ona losy przeciętnych ludzi, na których życiu zaciążyła w okrutny sposób wojna, krzyżując nie tylko ich losy, ale i okaleczając ich psychicznie”.

W Teatrze im. Jaracza zobaczymy ją w reżyserii Feliksa Zukowskiego, a w

oprawie scenograficznej Ewy Sobolowej.

Nieco później - 6 kwietnia - Opera Łódzka wystąpi z premierą polskiej opery Zelenkiego „Janek”, w reżyserii A. Majaka, w opracowaniu scenograficznym Zb. Kaji, a choreograficznym - W. Borkowskiego. W roli tytułowej wystąpi ulubieniec publiczności łódzkiej, Roman Spychalski. M. J.



Na zdjęciu scena z „Ostatniej stacji”. W roli Anny - Alina Kulikówna, Rossa - Krzysztof Chamiec. Foto: F. Myszkowski

**Katastrofa lotnicza**

Podczas lotu ćwiczebnego kanadyjski samolot wojskowy uległ katastrofie w odległości około 100 km od San Juan (Porto Rico). 16 osób załogi poniosło śmierć.



# Z KRAJU I ZE świata

W Warszawie rozpoczęła się w Warszawie konferencja Międzynarodowej Organizacji Radia i Telewizji (CIRT). Pierwszego dnia uczestnicy konferencji wysłuchali nagrań z NRD, Bulgarii, Rumunii i Czechosłowacji.

W środę zakończyła się 2-dniowa ogólnopolska konferencja naukowa w sprawie badań ekonomicznej efektywności inwestycji przemysłowych.

W Domu Kultury Radzieckiej w Warszawie zebrała się w środę po raz pierwszy nowo powołana Rada Społeczna przy Przedstawicielstwie Radzieckiej Agencji Prasowej „Nowosti”. Do 15-osobowej rady zaproszeni zostali działacze polityczni i społeczni, dziennikarze, pisarze, przodujący robotnicy i rolnicy. Przewodniczącym rady został marszałek Sejmu PRL, przewodniczący

Zarządu Głównego TPP-R Cz. Wycech.

**MOSKWA.** — Podejmując zgodzie z porozumieniem zawartym z rządem DRW niezbędne kroki dla ochrony bezpieczeństwa i umocnienia obronności bratniego kraju socjalistycznego, Związek Radziecki wyraża całkowitą solidarność z walką narodu wietnamskiego przeciwko zbrojnemu rozbojowi imperializmu amerykańskiego — stwierdza list min. spraw zagr. ZSRR A. Gromyki, stanowiący odpowiedź na apel min. spraw zagr. niemieckich DRW, Xuan Thuy, z 22 marca.

**ULAN BATOR.** — W środę podpisano w Ulan Bator protokół o wymiennie towarowej między MRL i ChRL na rok 1965.

Zgodnie z protokołem Mongolia dostarczy Chinom wełnę, różnego rodzaju skóry surowe, bydło rogate, konie i szereg innych towarów. Chiny zaś dostarczą Mongolii ryżu, tkanin, cementu, chemikaliów, maszyn, artykułów powszechnego użytku i innych towarów.

**DELHI.** — Wiceprezydent Indii, Zakir Hussain, pełniący obowiązki prezydenta w związku z wyjazdem S. Radhakrishnana na leczenie do Londynu, podpisał w czwartek dekret o przedłużeniu zarządzania przez prezydenta stanem Kerala.

**SZTOKHOLM.** — Szwedzka sekcja międzynarodowej organizacji „Amnestia” (między narodowy ruch na rzecz wolności politycznej i religijnej) wystosowała 23 bm. do rządu Republiki Południowo-Afrykańskiej list stu laureatów Nagrody Nobla, zawierający żądanie uwolnienia znanego bojownika ruchu narodo-wyzwoleńczego w RPA, laureata Nagrody Nobla, Alberta Lüthli.

**BUDAPEST.** — Do Budapesztu przybył z wizytą przyjaźni II sekretarz krajowego kierownictwa Zjednoczonej Partii Rewolucyjnej Socjalistycznej Kuby, zastępca premiera i ministra Rewolucyjnych Kubańskich Sił Zbrojnych, Raul Castro.

**BERLIN.** — Min. spraw zagr. NRD, L. Bolz dokonał w środę oceny rezultatów wizyty przewodniczącego Rady Państwa, W. Ulbrichta, w ZRA. Na spotkaniu z aktywnym berlińskim Frontem Narodowego Niemiec Demokratycznych Bolz stwierdził, że W. Ulbrichta przyjmowano w ZRA jako „przedstawiciela całego pokój miłującego narodu niemieckiego oraz jako reprezentanta jego interesów narodowych”.

**HELSINKI.** — Na miejsce K. Kleemola, który zmarł niedawno, przewodniczącym parlamentu fińskiego wybrany został poseł z ramienia partii socjal-demokratycznej K. Faengerholm.

## Trwa marsz z Selmy do Montgomery

300 uczestników marszu z Selmy do Montgomery nocowało wczoraj w miasteczku Lowndesboro oddalonym o 30 kilometrów od stolicy stanu Alabamy, Montgomery. Bojownicy o prawa obywatelskie spędzili tę noc w namiotach pod strugami ulewnego deszczu.

## Groźny pożar w Gorzowie

Wczoraj, 23 bm. wybuchł groźny pożar w Gorzowskich Zakładach Roszarniczych. W ciężkich zmaganiach o zlikwidowanie i ugaszenie ognia brało udział 14 jednostek straży pożarnej z miasta i okolicy. Przyczyną pożaru a także wysokość strat nie zostały jeszcze ustalone. Sprawy te bada na miejscu specjalna komisja.

## Francja Posiedzenie rządu

W środę odbyło się posiedzenie rządu francuskiego, na którym min. spraw zagr. Maurice Couve de Murville przedstawił stanowisko Francji wobec włoskiej propozycji zwolnienia konferencji ministrów spraw zagranicznych 6 krajów wspólnego rynku, poświęconej realizacji politycznej jedności Europy.

Jak powiedział dziennikarom po zakończeniu posiedzenia rządu minister informacji Peyrefitte, rząd francuski nie podjął jeszcze decyzji, czy weźmie udział w tej konferencji.

## Wybory uzupełniające w W. Brytanii

W wyborach uzupełniających w okręgu Saffron Walden zwycięstwo odniósł kandydat partii konserwatywnej, Peter Kirk, który uzyskał o 3.493 głosy więcej niż przedstawiciel Labour Party. Jednakże w wyborach powszechnych w październiku ub. r. konserwatyści mieli w tym okręgu przewagę 4.995 głosów.

## Dziś w KŁ PZPR Polityka de Gaulle'a a sytuacja międzynarodowa

Komitet Łódzki PZPR zawiada aktywność partyjną, lektorów KŁ i KD oraz zainteresowanych, że 25 bm. o godz. 16.15 odbędzie się w sali KŁ PZPR (Al. Kościuszki 107, I piętro) odczyt pt. „Polityka de Gaulle'a a sytuacja międzynarodowa”, który wygłosi red. Grzegorz Jaszynski z Warszawy.

Wstęp wolny.

## POGODA

Dziś zachmurzenie duże z większymi przejaśnieniami, rańno mgliście. W ciągu dnia możliwe przelotne opady. Temperatura od plus 2 do plus 9 stopni C. Wiatry umiarkowane z kierunków południowo-zachodnich. Jutro pogoda bez zmian.

**Wszystko o ubezpieczeniach**

Dziś, 25 marca od godz. 13 do 14.30 przy NTU 303-04

na pytania Czytelników dotyczące ubezpieczeń:

- ▲ obowiązkowych
- ▲ dobrowolnych
- ▲ motoryzacyjnych
- ▲ nowe stawki

**mgr Aleksander Włodarski**  
dyrektor Oddziału PZU dla m. Łodzi

## Wybuch metanu w kopalni złota

W kopalni złota Carletonville, położonej około 50 km na południowy wschód od Johannesburga w Afryce pld., nastąpił wybuch metanu. Eksplozja spowodowała śmierć dwięciu górników afrykańskich.

## Amerykańscy astronauta czują się dobrze

Amerykańscy astronauta Virgil Grissom i John Young po trzykrotnym okraśnieniu kuli ziemskiej w kabine kosmicznej „Gemini” i wodowaniu na Atlantyku w pobliżu Wysp Bahama, przebywają obecnie na pokładzie lotniskowca „Intrepid”, gdzie poddani zostali dokładnym badaniom lekarskim. Lekarsza kontrola wadał pierwszą kontrolę zdrowia Grissoma i Younga oświadczył, iż obaj astronauta dobrze zniesli 5-godzinny lot kosmiczny.



Na zdjęciu: kosmonauci John Young (z lewej) i Virgil Grissom opuszczają pomieszczenie, w którym włożyli skafandry przed wejściem do statku „Gemini”.

## Posiedzenie KERM

W celu rozszerzenia krajowej bazy surowcowej Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów na posiedzeniu w dniu 24 bm. powziął uchwałę ustalającą zasady gospodarowania surowcami wtórnymi. Uchwała przewiduje koordynację w skali krajowej i wojewódzkiej intensyfikacji zagospodarowania i wykorzystywania surowców wtórnych, stanowiących ogromną rezerwę surowcową dla gospodarki narodowej.

Na wniosek ministra przemysłu ciężkiego Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów powziął uchwałę, ustalającą zadania w zakresie lepszego wykorzystania zdolności produkcyjnych niektórych kuźni i odlewni. Realizując uchwałę IV Zjazdu partii zatwierdzono zarządzanie w sprawie upowszechnienia normatywnego ra-

## Nowy nalot na DRW

Jak podaje Agencja Reuters z Sajgonu, w środę południowowietnamskie myśliwce bombardujące, wspierane przez odrzutowce USA, zaatakowały miejscowość położoną 95 km w głąbi terytorium Demokratycznej Republiki Wietnamu.

## Zator na Bugu

W granicach województwa warszawskiego Wisła przestała już być groźna. Na Bugu wody spływają, tworząc duże rozlewiska na niskich nie obwałowanych ter-

## Memorandum ZSRR do rządu Japonii

Ministerstwo Spraw Zagranicznych ZSRR wystosowało do ambasadora Japonii w Moskwie T. Simody memorandum, w którym zwraca uwagę rządu japońskiego na doniesienia o wykorzystywaniu przez Stany Zjednoczone baz wojskowych w Japonii — w tym wyspy Okinawy — do przetrzymywania wojsk amerykańskich na teren Wietnamu pld.

## Inicjatywa Włoch

Minister spraw zagranicznych Amintore Fanfani oświadczył we wtorek przed komisją spraw zagranicznych Izby Posłów, że rząd włoski opracowuje obecnie notę, która będzie przekazana Związkowi Radzieckiemu i Stanom Zjednoczonym, jako współprzewodniczącym konferencji rozbrojeniowej. Rząd włoski zamierza zaproponować wznowienie w kwietniu prac konferencji zawieszonych od września ubiegłego roku.

## Budowa systemu rurociągów naftowych w NRD

W okręgu Halle rozpoczęto we wtorek budowę rozległego systemu rurociągów do transportu ropy naftowej dla przemysłu chemicznego NRD. Na podstawie porozumienia w ramach RWPG, prace przy budowie rurociągów wykonane zostaną w przeważającej części przez Polskie Przedsiębiorstwo „Hydrobudowa 6”, które posiada w tym zakresie duże doświadczenia, nabyte przy budowie polskiego odcinka „Rurociągu Przyjaźni”.

## Morderstwo przy ul. Bema

Wczoraj, w domu przy ul. Bema 21 zamordowany został 30-letni Jan Celeda. Jak ustalono, zbrodniczego czynu dopuścił się sąsiad denata, Karol Podolski, lat 68. Tem zażycia były nieporozumienia sąsiedzkie. Śledztwo prowadzi Prokuratura Powiatowa dla dzielnicy Bałuty. (kl)

## Spotkanie Johnson — Stewart

Brytyjski minister spraw zagranicznych Stewart zakończył we wtorek dwudniową wizytę w Waszyngtonie i odleciał do Nowego Jorku. Przed południem odbył on dłuższą rozmowę z prezydentem Johnsonem, w czasie której „poruszono szereg wątków, zagadnień i dokonano wymiany poglądów”.

Stewart odbył we wtorek również godzinną rozmowę z sekretarzem generalnym ONZ U Thantem, poświęconą niemal wyłącznie kwestii wietnamskiej.

## Sytuacja w Sudanie

Utrzymują się zasadnicze różnice zdań między północą a południem w Sudanie. Stronnicwa polityczne reprezentujące trzy południowe prowincje tego kraju: Górny Nil, Ekwaoria i Bah-el-Ghazal domagają się wprowadzenia federacji albo też całkowitego oddzielenia południa od północy. Natomiast partie północne stoją na stanowisku, że jest to niedopuszczalne.

## Zajścia w Casablance

Według doniesień korespondentów agencji zachodniej we wtorek w godzinach popołudniowych doszło w ekonomicznej stolicy Maroka, Casablance, do gwałtownych zajść między uczniami, studentami i pewnym odłamek mieszkańców z jednej strony a siłami porządkowymi z drugiej strony.

Bezpośrednią przyczyną zajść był okólnik Ministerstwa Oświaty ograniczający wiek uczniów przechodzących do drugiego cyklu szkolnictwa średniego do 17 lat. Dekret ten spotkał się z ostrym sprzeciwem młodzieży.

## Z przeciwpowodziowego frontu

renach. Luźno płynąca krawa w zasadzie nie grozi tworzeniem się niebezpiecznych zatok. Jedynie w rejonie Wyszkowa powstał niewielki lokalny zator, który spowodował częściowe zalewanie miejscowości Budy Stare i Budy Nowe.

Na Odrze kulminacyjna fala przechodzi przez graniczny odcinek rzeki.

## Oświadczenie Rusk

Sekretarz stanu USA, Dean Rusk, bronił w środę na konferencji prasowej w Waszyngtonie używania amerykańskich gazów izotopowych i powodujących chłudość, przeciwko partyzantom południowowietnamskim i wietnamskiej ludności południowego Wietnamu. Rusk utrzymywał, iż reżim sągajski stosując gazy „zamierzał nia dopuścić do śmierci niewinnych osób”, co mogłoby nastąpić w razie użycia artylerii i samolotów.

## Aden Zamach na konsula NRF

Na Bliskim Wschodzie narasta ruch protestacyjny przeciwko decyzji Niemiec zach. nawiązania stosunków dyplomatycznych z Izraelem. We wtorek wieczór dokonano zamachu na konsula zachodni-niemieckiego w Adenie, Lemke.

## Katastrofa autobusowa

W środę rano, w pobliżu miejscowości Przyłubie Krańskie pow. Bydgoszcz wydarzyła się tragiczna katastrofa autobusowa, w której jedna osoba poniosła śmierć, a ponad 20 osób odniosło cięższe lub lżejsze obrażenia.

## Polski przebój rusza w świat

Popularny przebój — śpiewany przez Bogdanę Łazukę charleston „Dzisiaj jutro, zawsze” zrobil międzynarodową karierę. Jedną z największych w świecie — zachodniemiecka wytwórnia płyt „Polydor” wypuściła w br. masowy nakład tej melodii w wykonaniu zachodniemieckiego piosenkarza Sweha Jensena. Wydawnictwo „Rialto” natomiast wyda „charlestona” z tekstem w języku niemieckim.

**Gdybym został DYREKTOREM...**

## Nasz konkurs na Dzień Włókniarza

Dziś publikujemy kolejny list nadesłany na konkurs „Gdybym został dyrektorem...”. Przypominamy, że jest to akcja dla włóknarzy wszystkich zawodów (przędki, tkacki, dziewiarze, odzieżowcy, pracownicy zakładów skórzanich itp.) i wszystkich zaszerogawców (robotnicy, mistrzowie, inżynierowie). Celem konkursu jest umożliwienie włókniarzom przekazania ich uwag i postulatów odnośnie własnego zakładu pracy, stosunków w nim panujących, stanowiska roboczego, urządzeń socjalnych itp. Listy nadsyłane na konkurs mogą również o tym, co przeszkadza w pracy, co należałoby zmienić, naprawić, usunąć lub wprowadzić.

Dla uczestników przygotowaliśmy cenne nagrody ufundowane przez Zarząd Główny Związku Prac. Prkóm. Włók. Odzież. i Skórzanego, redakcję „Dziennika Łódzkiego” oraz instytucje i zakłady pracy a m. in.: Zjednoczenie Przem. Lniarskiego, Zjednoczenie Przem. Skórzanego, Zjednoczenie Przem. Wełnianego-Północ. ZPB im. Marchlewskiego i ZPB im. Dubois. Zostaną one przyznane autorom najlepszych, najbardziej konkretnych korespondencji. Swoje przystąpienie do konkursu i uwagi można również przekazywać osobiście w godz. od 10 do 16.30 lub telefonicznie — tel. 341-10.

## Nowa produkcja — ale nie za wszelką cenę

Zgodnie z decyzją władz nadzecznych, z dniem 1 stycznia 1965 r. nastąpiło połączenie Oporkowskich ZPW, części ZPW Pietrusińskiego z ZP Wełnianego im. Jarosława Dąbrowskiego w Zgierz. Acz kolwiek decyzja o połączeniu podjęta została w listopadzie 1964 r., trudności organizacyjne — produkcyjne wystąpiły w styczniu br. i trwają w dalszym ciągu. W końcu grudnia 1964 r. nastąpiła trzecia korekta planu produkcji, w wyniku której wprowadzono nowe asortymenty tkanin, bez gwarancji zaplecza surowcowego.

Aby przeciwdziałać trudnościom konieczne — wydaje mi się — jest:

- wytyczenie konkretnych zadań poszczególnym komórkom funkcjonalnym w nowej strukturze po komasacji,
- skoncentrowanie źródeł zaopatrzenia i utworzenie centralnej dyspozytury materiałowej,
- niedopuszczanie do korekty planów w ostatniej chwili i racjonalne, a nie za wszelką cenę, wprowadzanie nowości produkcyjnych.

W nowym systemie zarządzania, opartym na stałym i

ZDZISŁAW M. (nazwisko i adres znane red.)



# „Byle-jakość” odkuchni...

Z materiałów Zakładu Badań Przystępności Gospodarczej SGPiS wynika, że interesy klientów są zagrożone już w momencie produkcji\*). Produkcja złej jakości powstaje bowiem na podłożu kryminalnym ale i... ekonomicznym. Mechanizm tego zjawiska — rodzenia się i przenikania na rynek towarów „byle jakiej jakości” wydaje się godny poznania...

## Pseudo - nadwyżki

W toku produkcji powstają różnego typu nadwyżki towarowe. Naturalne — kiedy to dzięki postępowi technicznemu, czy wzrostowi wydajności udaje się zaoszczędzić pewną ilość surowca i wykorzystywać go w dalszej produkcji. Sztuczne — kiedy na przykład celowo zużywa się do produkcji mniej surowca niż to przewiduje receptura, lub też surowiec gorszej jakości — a powstają ta droga „oszczędności”, czyli sztuczna nadwyżka, przywłaszczana. Jest to melodia działania charakterystyczna dla obecnych przebiegów gospodarczych. W poprzednim okresie przywłaszczali oni sobie towar lub pieniądze w taki sposób, że powodowało to widoczny w trakcie kontroli niedobór. Obecnie przywłaszczanie nie powoduje w zasadzie niedoboru, gdyż sprawcy najpierw wytwarzają nadwyżkę — która nie jest ewidencjonowana, i dopiero potem przechwytyją towar w ilości jej odpowiadającej. Cała trudność sprowadza się następnie do tego jak tę nadwyżkę „wyprowadzić z zakładu”. Okazuje się, że można to zrobić w dwojaki sposób: albo po prostu wywieźć — co wymaga szerokiego powiązań między pracownikami produkcji, ma-

gazynu, transportu i dozoru, albo — „współdziałać” z... zakładem-kooperantem. Sztuczne nadwyżki, wbrew pozorom, godzą bezpośrednio w konsumenta. Dostaje on bowiem towar złej jakości, bo wyprodukowany z mniejszej ilości lub gorszego niż potrzeba surowca, a płaci jak za towar dobry. Oto nasuwający się bardzo charakterystyczny przykład z łódzkiego podwórka: „wypracowanie” i „wyprowadzenie” (via magazynier — kierownik szwalni — monter — portier — konwojent) z ZPDZ. im. Femina sztucznie wytworzonych nadwyżek koronki o wartości — begaleta — kilkuset tysięcy złotych\*\*).

## Konflikt interesów?

Podłoże ekonomiczne masowego zjawiska złej jakości produkcji łączy się z bodźcami ekonomicznymi, będącymi jednocześnie antybodźcami jakościowymi. Przedsiębiorstwo i załoga zainteresowane są przede wszystkim w wykonaniu ilościowego i wartościowego planu produkcji i planu akumulacji. Od tego zależy przecież premia — często bardzo wysoka, personelu techniczno-administracyjnego i pracowników dniów kowych, od tego zależy fundusz zakładowy — a więc i trzynasta pensja, od tego wreszcie zależy wielkość funduszu plac dla zakładu.

Jak stwierdzono w trakcie badań, aby wykonać plan i przekroczyć akumulację dokonuje się wielu zabiegów, które w konsekwencji prowadzą do produkcji złej jakości, a więc bija w konsumenta. Na przykład: • przyjmują się — jak wykazały kontrole PIH, bezkrytycznie surowiec w grupach i klasach deklarowanych przez dostawcę nawet wtedy, gdy „na oko” widać, że jest on gorszej klasy. Przeklasyfikowanie surowca do niższych gatunków uniemożliwiłoby bowiem użycie go do produkcji wyrobów wyższych gatunków — a tym samym utrudniło wykonanie wartościowego planu produkcji. Skoro na papierze wszystko się zgadza, to po co sobie utrudniać życie i... plan?

\*\* Patrz art. pt. „Fryzjerka i... Femina” — zam. w „Dzienniku Łódzkim” z 13 marca br.

W rezultacie mamy teoretyczną nie wysokogatunkową wyrobę z — praktycznie, niskogatunkowych surowców. • W trosce o maksymalną akumulację zakładu przedstawia się też często komisji cen kalkulację i pierwowzór wysokogatunkowego wyrobu, a po zatwierdzeniu wysokiej ceny uruchamia produkcję seryjną znacznie gorszej i mniej kosztownych produktów.

• W trosce o rentowność zakładu dąży się również do nie uzasadnionej jakością zbyt wysokiego klasyfikowania swoich wyrobów. Co smutniejsze — tendencja ta w formie szczególnie jaskrawej zaznaczyła się w przemyśle meblarskim, włókienniczym i odzieżowym, a więc w przemyśle najbardziej konsumpcyjnym.

Tak np. w trakcie inspekcji w 38 zakładach włókienniczych zakwestionowano jakość 76 proc., a w 63 hurtowniach 70 proc. zbadanych tkanin. W rezultacie obniżono ich ceny o 18 mln zł. W hurtowniach zakwestionowano także: odzież o wartości 86 mln zł z czego przeklasyfikowano 25 proc., a 20 proc. wycofano z obrotu, obuwie o wartości 6 mln zł — zakwestionowano 74 proc. (dane z 1962 roku). Są to wyrzutowe przykłady wykrytej produkcji złej jakości. W tym wypadku klient nie ponosił szkody, ale w innych? Skoro tylko 30 proc. wszystkich towarów trafiających na rynek jest przedtem kontrolowane? Skoro na dodatek przedsiębiorstwa handlowe również mają swój plan i akumulację, a rygorystyczna kontrola często uniemożliwiłaby jego wykonanie? Powstaje pytanie, jakie są więc

## próby wyjścia

jak pogodzić interesy konsumenta i producenta, tak konfliktowe, mimo że producent po 8 godzinach pracy zamienia się w konsumenta? Nie tylko wśród pracowników Zakładu Badań Przystępności Gospodarczej, ale i w samym środowisku technicznym istnieją realne propozycje zasadniczych zmian organizacyjnych szczególnie w zakresie kontroli technicznej w fabrykach. Praktyka wykazuje, iż uzależnienie KT od dyrekcji i planu sprzyja jej fikcyjności. Słyszałam o posunięciach jednego ze sławnych łódzkich zakładów dzie-

wiarskich — pod koniec miesiąca, gdy grozi niewykonanie planu wartościowego, branki dostają nakaz zaliczenia wyrobów II gatunku do gatunku I. I czynią tak, mimo iż to godzi w ich osobiste interesy! W razie reklamacji odbiorcy, placą bowiem z własnej kieszeni...

Istnieją również propozycje, szczególnie dyskutowane w środowisku prawniczym, zmian przepisów dotyczących odpowiedzialności za produkcję i wprowadzanie na rynek towarów złej jakości. Obecne muszą być bardzo niedoskonałe, skoro od 1958 do 1962 roku skazano za produkcję złej jakości raptem 102 osoby, w tym zawieszono wykonanie kary 81 osobom! Wciąż także dyskutuje się o prawdyżowych — „jakościowych” bodźcach ekonomicznych, które by zlecydowanie sprzyjały jakościowo dobrej produkcji. Niektóre zakłady eksperymentują już w tym kierunku. Należy życzyć i spodziewać się szybszej realizacji większości z tych zamierzeń.

Opr.: I. DRYLL

## Powroty...



Powrót ptaków z cieplejszych stron jest widocznym znakiem nadejścia wiosny. W Wielkopolsce zaobserwowano już przylot czapli, ptaków gnieźdzących się w lasach i zaroślach w pobliżu wód. Czapla niesłusznie uważana jest za szkodnika gospodarstw rybnych, gdyż tylko przy licznych nalotach na stawy może wyrządzić szkody w narybku, poza tym łowi zwykle gatunki ryb nie przedstawiające większej wartości dla rybołówstwa (np. ukleje) lub też osobniki chore, wypływające na mielizny (przezwidziały w ten sposób rozprzestrzenianiu się chorób ryb).

CAF — fot. Staszyszyn

## Czy rodzice zawsze mają rację?..

# Skarga i autorytet

„Do Komitetu Miejskiego Partii w Łodzi. My uczniowie klasy Va zwracamy się z takim zapytaniem: czy można bić dzieci na lekcji?”

Tak oto zaczyna się jedna z anonimowych skarg przesłanych do władz na pracę nauczyciela. W ubiegłym roku do Kuratorium Okręgu Szkolnego m. Łodzi wpłynęło ogółem, bezpośrednio lub za pośrednictwem innych instytucji, 18 takich skarg dotyczących karcenia dzieci w szkołach, niesprawiedliwego ich klasyfikowania itp. Jak już na to wskazuje sama liczba tych skarg, problem, ogólnie rzecz biorąc, jest problemem raczej marginalnym, nie wliczając na pracę szkół i personelu pedagogicznego. Znaczna część tych skarg miała charakter anonimowy i większość z nich była — jak stwierdzono po żmudnych i wnikliwych dochodzeniach — bezpodstawna.

W dokumencie stanowiącym analizę skarg, przyczyn ich powstawania i źródeł zła, sporządzonym w Kuratorium m. Łodzi za okres ubiegłego roku, można przeczytać m. in. takie sformułowanie: „tylko w nielicznych szkołach panuje niezdrowa atmosfera zrodzona na skutek wadliwej organizacji pracy dydaktyczno-wychowawczej ze strony

kierownika lub dyrektora oraz wewnętrznej organizacji życia młodzieży”.

Można więc uznać, że problem nie istnieje. Istnieje jednak inny problem, niezmiernie ważki. Każda skarga na pracę nauczyciela jest skrupulatnie badana. W każdym przypadku przeprowadza się szczegółowe dochodzenie, które jak już pisaliśmy powyżej, w większości przypadków wykazuje, że skarżący się nie miał racji, że skarga jego była bezpodstawna. Do jakich wniosków sprowadza się rzecz nie tylko w przypadku skarg anonimowych.

Ojciec chłopca zawieszzonego w czynnościach ucznia i nie promowanego do następnej klasy z powodu złych postępów w nauce, mimo iż uczestniczył w egzaminie poprawkowym syna (egzamin z przedmiotu, którego specjalistą jest ten ojciec), napisał potem w skardze, że „dyrektor z niewiadomych dla mnie przyczyn jest uprzedzony w stosunku do syna...”. Syn zaś, jak stwierdziła rada pedagogiczna, był zagrożony z 7 przedmiotów, często wagarował, nie uczył się. Niemniej jednak nie zaniedbywał, by

rozłaczć wokół siebie famej, że doskonale umie przedmiot, z którego go egzaminowano. I robił to widać tak dobrze, iż zdołał przekonać swego ojca...

Problem więc istnieje! Problem autorytetu nauczyciela, bez którego praca z młodzieżą jest właściwie niemożliwa. Rodzice zaś dzielą się na takich, którzy uważają, że jeśli już oddali dziecko do szkoły, to mogą „umyć ręce...”. „Zle się zachowuje? Nie uczy się? To niech mu tam pan profesor przyśle. Ja pozwalam...”.

Inni rodzice uważają z kolei, że posłali do szkoły skończonoż genjusza i wzór dobrych manier. A w związku z tym wszelką ingerencją nauczyciela, lub co gorsza, wymierzaną przez niego oceną niedostateczną (jeśli o kazuje się, że w rzeczywistości ma się do czynienia z leniem i chuliganem) jest bezzasadną złościwością. Siada się wówczas nad papierem i „smaruje się” do władz oświatowych czy do partii skargę na nauczyciela, że sam jest nieuk i gbur, że daje młodzieży złe przykłady, że podczas lekcji opowiada głupstwa itd., itp.

A rodzice wiedzą wszystko! Tak jak chcą wiedzieć i co chcą wiedzieć. Skąd wiedzą? Oczywiście, od swoich pociech. I tu kółko się zamyka!

Sam fakt napisania bezpodstawnej skargi na nauczyciela (a młodzież doskonale wie, kiedy taka skarga jest bezpodstawna, szczególnie wówczas, gdy nie darczy nauczyciela sympatią, bo jest surowy i wymagający, bo nie podobała leniowi) podrywa w jakimś stopniu jego autorytet zarówno w oczach rodziców jak i młodzieży. „Bo przecież coś w tym musi być, jeśli na niego napisano skargę...” — mówią nawet wówczas, gdy dochodzenie wykazało, że rzecz była wyszana z palca i że donos krywdził nauczyciela. Zaś „kropla draży skalę” i na to zapewne liczą autorzy skarg, szczególnie ci, którzy za punkt honoru postawili sobie, by „zniszczyć” nauczyciela, jeśli im się z tych czy innych względów nie podoba. Piszą więc raz, drugi, trzeci... Może się uda. I nie rozumieją, że podrywając autorytet nauczyciela, jednocześnie sami tracą autorytet w oczach własnych dzieci szczególnie wyczulonych na sprawę sprawiedliwości, prawdy i uczciwości.

Większość skarg na nauczyciela jest bezpodstawna. Większość, ale nie wszystkie. Dlatego też nie chcemy namawiać do zrezygnowania ze skarg w ogóle. Zanim jednak ktokolwiek sięgnie po pióro, by napisać skargę na nauczyciela — warto, by poradził się swego rozsądku i sumienia. W swoim własnym interesie, w interesie własnych dzieci i także dla dobra szkoły.

J. POTĘGA

## Na V MFP Sopot — Ostenda

## Piosenki z 30 państw

Jak się dowiadujemy, lista uczestników V Międzynarodowego Festiwalu Piosenek Sopot — Ostenda została już ostatecznie zamknięta. W tegorocznym festiwalu wezmą udział przede wszystkim 30 państw. W ramach festiwalu odbędą się m. in. koncerty pod hasłem „Na piątach całego świata”, w ramach którego piosenkarze delegowani przez największe na świecie wytwórnie płyt prezentować będą swoje najlepsze przeboje. Na koncercie tym Polskę reprezentować będzie ekipa w składzie: Katarzyna Bovey, Ewa Demarczyk, Anna German, Bogdan Łazuka, Irena Santor, Tadeusz Woźniakowski oraz „Filipiński”. (X)

Wszyscy chcemy być współcześni. Chcemy się ubierać współcześnie, chodzić do teatru na współczesne sztuki, słuchać współczesnej muzyki, czytać współczesne książki. Ejże, czy aby na pewno? Gdyby było tak dobrze, nie byłoby tak źle. Gdyby to, co współczesne, przyjmowało się tak łatwo wśród ludzi, niepotrzebne stałyby się owe zabiegi, które stały się czynnymi, by przyciągnąć widza na współczesną sztukę do teatru, słuchacza na koncert współczesnej muzyki, a czytelnika zachęcić do sięgnięcia po utwór współczesnego autora. Współczesność to przede wszystkim problem do dyskusji. Ludzie chcą wiedzieć, co ta współczesność oznacza, jak należy ją rozumieć i jak „spożywać”. A dalej: czy wszystko, co współczesne, jest wartościowe i jak odróżnić dobry utwór współczesny od złego utworu współczesnego.

Zaledwie kilka dni temu brałem udział w pewnej dyskusji, gdzie bardzo narzekano na sztuki Sławomira Mrożka jako na rzeczy absolutnie niezrozumiałe. A tymczasem wydaje się, że takie dramaty jak „Indyk” czy „Policjanci” to kaszka z mlekiem wobec tego, co oferuje nam najnowsza awangarda francuska. Dodać przy tym należy, że audytorium na owej dyskusji składało się z ludzi światłych i wykształconych. Jeśli oni tak się zżymają na twórczość współczesną, to cóż dopiero mówić o innych — mniej do przycięcia tych wartości przygotowanych.

No cóż, człowiek jest konserwatywny i opiera się przed zaakceptowaniem tego, co nowe i nieznanie i co burzy ustalone z dawna pojęcia. I wcale nie jest tak, że

tylko starzy odwracają się od twórczości współczesnej, natomiast młodzi za nią szaleją. Otóż i młodek ma opory, na przykład w stosunku do poezji współczesnej. Nigdy jeszcze poezja nie oddalała się tak bardzo od swego odbiorcy jak obecnie. A przecież ta sama poezja polska budzi duże uznanie w Europie i to zarówno na wschodzie jak i na zachodzie, zarówno na południu jak i na północy. Raz tylko udało mi się spotkać kilku młodych uczniów, którzy zażalenie i ze zrozumieniem podjęli dyskusję o poezji współczesnej. Działo

## Jan Koprowski

# Bliżej współczesności

się to w Liceum im. Śniadeckiego przy ulicy Perla. Może dlatego, że przez pewien czas byli tam wykładowcami dwaj młodzi poeci, którzy „zainfekowali” swoim podopiecznym bekcyla poezji.

Ale kłopoty ze współczesnością nie odnoszą się tylko do poezji, choć ta zdaje się sprawiać trudności największe. Również do prozy. Przypominam sobie, z jakim zgorznięciem (i przejęciem) pewna pracownica Zakładów im. Armii Ludowej mówiła o powieści Władysława Rymkiewicza „Ucieczka z ziemi obiecanej”. Że trudna, że nie wiadomo, o co w niej chodzi itd., itp. A nam się wydaje, że jest to powieść bardzo komunikatywna i artystycznie całkiem udana.

A żeby przelać lek czy też niechęć do sztuki współczesnej, redakcja „Głosu Pracy” zorganizowała plebiscyt-konkurs pn. „Bliżej

książki współczesnej”. Zebrania i dyskusje prowadzone pod tym hasłem są wcale pożyteczne i pouczające. Autorzy spotykają się z czytelnikami, głównie z fabryk i zakładów pracy. Sam brałem udział w dwu takich spotkaniach: w Zgierz i Pabianicach. Zdumiała mnie bardzo dobra frekwencja na tych spotkaniach, a przecież nie były to występy śpiewaka czy prestidigitatora, pokazującego sztuki magiczne, na które ludzie walą drzwiami i oknami. (Czemu się wcale nie dziwie. Często żaluje, że nie umiem śpiewać. Bo to,

że cienko śpiewam — jednak się nie liczy). Otóż na obydwu tych spotkaniach dyskutowaliśmy długo i namiętnie (zwłaszcza w Pabianicach) na temat literatury i sztuki współczesnej. I znowu (po raz nie wiedzieć który) padły pytania, dlaczego sztuka współczesna jest niezrozumiała. Najważniejsze jednak jest to, że moi dyskutanci nie uprzedzają się z góry do współczesności. Oni mają dobrą wolę, aby ją przyjąć. Oni chcą tę współczesność zrozumieć, zbliżyć i przekonać się do niej. Zrobimy tu od razu zastrzeżenie: nie każdy utwór współczesny zasługuje na to, aby go „rozgrzyzać”.

Wśród tego, co oferuje nam współczesność w zakresie sztuki, są także rzeczy nieudane, chybotne, w których poza mniej lub bardziej zreczną fasadą formy, kryje się pustka i ni-



# OBIEKTY WEM PO WOJEWÓDZTWIE

Mali „Budowlani“ tańczą



Już 5 lat tańczą mali artyści z zespołu tanecznego „Budowlani“ w Łowiczu. Jak przystało dzieciom tej ziemi, wszystko odbywa się po łowicku, w malowniczych łowickich wesołach, zapaskach i strojach. O powodzeniu dziecięcych tancerzy z Łowicza świadczy ilość danych przez nich występów. Impreza, z której zdjęcie oglądamy w „Obiektywie“ jest 96 z kolei, zaś frekwencja jaka była na niej dowodzi, że w obecnej, nowej 5-letniej istnieniu zespołu imprez tych będzie jeszcze więcej. Małym tancerzem z Łowicza życzymy tego jak najgoręcej.

Foto L. Protekta

## Wiosenne porządki w Rydzynach



Słoneczna pogoda kalendarzowej wiosny zachęcała dziecięce szkolną we wsi Rydzyny koło Pabianic do rozpoczęcia energicznych porządków wiosennych. Przede wszystkim trzeba oczyścić teren pod przystankiem, wygrażyć przechowane pod śniegiem zeschłe liście, patyki i kamienie. Gdy zazielenią się trawy i drzewa będzie w Rydzynach czysto i naprawdę wiosennie.

Foto — K. Tylka

## Postulaty wyborcze pabianiczian

Miejska Rada Narodowa w Pabianicach w okresie obecnej kadencji zrealizowała 479 postulatów z 588 przyjętych do wykonania. Najwięcej bo aż 367 postulatów otrzymało do wykonania Wydział Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. Większość dotyczyła remontów budynków mieszkalnych, na które Rada Na-

rodowa przeznaczyła 30.757 tys. zł.

Bardzo dużo zrobiono w Pabianicach w zakresie usprawnienia działalności miejscowej służby zdrowia. Prezydium MRN spowodowało uruchomienie w mieście lekarskiej pomocy wieczorowej do godziny 18. Przyczyniło się to do znacznego ulżenia pracy Pogotowia Ratunkowego. Ponadto dla Potrzeb Wojewódzkiej Kolumny Transportu Sanitarnego „miasto“ oddało własny obiekt przy ul. Wandy. Zgodnie z postulatami wyborców w Zakładach Przemysłu Bawełnianego oddano do użytku nowy gabinet rentgenowski.

now.

## Zwalczanie gruźlicy u bydła

W ub. roku rozpoczęto na terenie powiatu rawskomazowieckiego akcję wstępnego zwalczania gruźlicy u bydła. Służba weterynaryjna przebadła 38.376 sztuk bydła wykonując zadania. Badani objęto całość pogłowia zwierząt powyżej 3 tygodni życia, stanowiącą własność PGR, spółdzielni produkcyjnych i rolników indywidualnych.

Jak nas poinformowano w Pow. Lecznicy Weterynaryjnej — znaczny odsetek bydła w pow. rawskim jest chora na gruźlicę a tym samym stwarza niebezpieczeństwo zakażenia dla tych osób, które spożywają mleko od takiej krowy. Niebezpieczeństwo to można jednak uznać za minione, ponieważ wszystkie sztuki chore zostały wykupione od rolników na koszt skarbu państwa.

Wypada zaznaczyć, że wstępna akcja zwalczania gruźlicy u bydła w powiecie rawskim została przeprowadzona własnymi siłami miejscowej służby wet., a ponadto oddelgowano 2 lekarzy wet. do pomocy w powiecie skierniewickim.



## Na finiszu kadencji

# Bilans działalności komisji kultury

Dobiega końca kadencja rad narodowych. W gromadach, miastach powiatowych i w skali województwa trwają przygotowania do sesji sprawozdawczych. Poszczególne komisje radzieckie sporządzają swego rodzaju bilanse — porównują plany z wykonaniem, postuluje ich realizację. Bilans w dziedzinie kultury będzie na pewno pozytywny wszędzie. Ostatnie lata zanotowały się bowiem szczególnym ożywieniem w upowszechnianiu kultury, rozwijaniu różnego rodzaju placówek masowej oświaty, powstawaniem szeregu, bardzo ciekawych i istotnych dla środowisk inicjatyw.

Naszego Czytelnika zainteresuje niewątpliwie działalność komisji kultury WRN. Na początek trochę liczb. W minionej kadencji komisja od była 42 posiedzenia, przeprowadziła 127 kontroli, opracowała 56 wniosków, wydała 21 opinii itd. Wśród problemów i spraw, którym poświęcono najwięcej czasu i uwagi znajdują się m. in. plany inwestycyjne i budżet, plany repertuarowe teatrów i kin, działalność stowarzyszeń regionalnych i społecznych, ochrona zabytków, koordynacja w upowszechnianiu kultury i inne.

Bezspornym sukcesem, który może zanotować na swym koncie komisja, było przeformowanie budowy (z funduszy SFOS) bibliotek w Sieradzu, Wieluniu i Brzezinach. Równocześnie wydano pozytywne opinie co do pojedynczych Poddębic, Wieruszowie, Łęczycy i Kutnie. Nowe placówki biblioteczne wpłyną na rozwój czytelnictwa, a także pozwolą stosować nowe formy pracy z książką.

W wyniku dyskusji nad planami repertuarowymi oraz analizy usług świadczonych ludności województwa przez teatry dramatyczne i lajkowe komisja doszła do wniosku, że niektóre z miejscowości — Piotrków, Tomaszów, Pabianice, Sieradz, Wieluń — posiadają warunki do stworzenia stałych scen. Wobec tego wystąpiono z postulatem opracowania kalendarzyka przedstawień w wymienionych miastach. Spektakle danych teatrów czy imprezy rozrywkowe „Estrady“ odbywałyby się więc w góry ustalonych dniach miesiąca — na określonych scenach.

Dalsze wnioski komisji dotyczyły rozwoju sieci uniwersyteckich, powojskowych, wykorzystywania w pracy oświatowej istniejących muzeów regionalnych, poprawy warunków lokalowych bibliotek gromadzkich, zwiększenia świadomości na kulturę przez instytucje i zakłady pracy działające w powiatach usprawnienia pracy kin stałych, zwiększenia ilości sal w domkach w terenie województwa, itp.

Trudno w krótkiej publikacji dokonać pełnego bilansu działalności komisji. Nie chodzi chyba zresztą o skrzętną, buchalteryjną wyliczenia. Ważniejsze są przecież wnioski jakie nasuwają się na ile jej dokonała, postulaty pod adresem przyszłych radnych — członków komisji kultury.

Wydaje się, że praca komisji byłaby dużo owocniejsza, w sensie rezultatów społecznych, gdyby jej posiedzenia częściej odbywały się w terenie. Każde spotkanie z miejscowym aktywnym — powiatowym czy miejskim — stanowiłoby okazję do wymiany doświadczeń a równocześnie wpływałoby mobilizująco na tamtejszych działaczy k-o.

Zakres spraw rozpatrywanych przez komisję kultury — a także ich różnorodność i złożoność — na pewno upoważniają do wyłonienia z komisji sekcji specjalistycznych, w skład których weszłyby radni, posiadający z wybitu

swych kwalifikacji czy zainteresowań pełną znajomością przedmiotu. Taka podkomisja działała już w minionej kadencji, jeśli chodzi o rozpatrywanie i akceptację repertuarów teatralnych.

Dalszą bardzo istotną sprawą byłoby zagadnienie zmian w sposobie rozpatrywania problemów kulturalnych. Dotychczas praktykowany system analizy w pionach branżowych nie zdaje egzaminu. Przy takim rozpatrywaniu działalności k-o, trudno bowiem osiągnąć koordynację poczynań i objąć całokształt spraw. Dużo słuszniejsze byłoby wydatki, badanie problemów kulturalnych w zasięgu terytorialnym.

Jest to niewątpliwie tylko mała część uwag pod adresem komisji. W trakcie dyskusji, która wywiąże się w czasie trwania kampanii wyborczej, dajmy podstawy do opracowania przyszłych planów pracy.

J. STEFKO

## Przegląd dorobku ognisk artystycznych

O wadze, jaką przywiązuje do działalności społecznych ognisk artystycznych władze

kulturalne, najlepiej może świadczyć ogłoszony ostatnio przez Ministerstwo Kultury i Ludowy Instytut Muzyczny ogólnopolski festiwal ognisk. Niemal udział w tej imprezie będą miały nasze ogniska, które w liczbie 26 znajdują się niemal w każdym powiecie województwa łódzkiego.

## Własny ośrodek wypoczynkowy

Tomaszowska Fabryka Dywanów i Chodników w miejscowości Sielepia pow. końskiego rozpoczęła organizację własnego ośrodka wypoczynkowego.

Planuje się, iż ośrodek prócz domków campingowych będzie posiadał stałą świetlicę wraz z stołówką. W roku bieżącym będzie już tam 15 campingowych domków jednorodzinnych oraz namioty. Na jednym tarasie będzie przebywać 80 wólkniarzy.

Jeżeli w tej chwili przygotowują się one do I etapu — przeglądów środowiskowych. Celem uatrakcyjnienia imprezy, a także dokonania porównań i konfrontacji, organizatorzy obrali na miejsce pokazów powiatowych 4 miejscowości: Łęczycę, Pabianice, Piotrków i Zdunską Wólę. Zjadą tu członkowie poszczególnych placówek, prezentując publicznie czego natchnęli się w przeciągu ostatnich lat.

W drugim etapie odbędzie się koncert wojewódzki w Łódzkiej Filharmonii — prawdopodobnie 25 kwietnia br. Wyróżniające się zespoły i soliści wyjadą w maju na popis centralny do Warszawy. Dobrze się stało, iż w związku z 20-leciem PRL pomysłała o imprezie, która pozwoli podsumować dorobek ognisk społecznych — organizacji, które niejednokrotnie spełniają w terenie rolę jedynych placówek kulturalnych.

## Pół serio



— Cześć Józiu! Czemu nie wyszedłeś na brydża?

# Co niesie reforma szkolnictwa?

Rok bieżący jest ostatnim rokiem intensywnych przygotowań do projektowanej reformy szkolnictwa podstawowego oraz średniego. W roku przyszłym uczniowie, którzy ukończą klasę VII i nie podejmą dalszej nauki w szkołach zawodowych, będą mieli obowiązek uczęszczania, w r. 1968/69 do klasy VIII szkoły podstawowej. Licea ogólnokształcące nie będą przyjmować w roku 1968/69 kandydatów, gdyż klasy ósme przy liceach ulegają likwidacji. Począwszy od r. 1967/68 wszyscy absolwenci klas siódmych będą kontynuować naukę w klasie ósmej szkoły podstawowej i dopiero po jej ukończeniu będą mogli ubiegać się o przyjęcie do szkół średnich ogólnokształcących bądź zawodowych.

Nie oznacza to jednak, że wszystkie szkoły podstawowe od przyszłego roku będą szkołami pełnymi z klasami od I do VIII. Reforma szkolnictwa wprowadzająca powszechna,

obowiązkową podstawową szkołę 8-klasową przewiduje w zasadzie dwa typy organizacyjne szkół: szkoły z klasami od I do IV i szkoły z klasami od I do VIII — w zależności od ilości dzieci w obwodach szkolnych. W związku z tym sieć szkół podstawowych ulega obecnie stopniowym zmianom, przy czym stopień organizacyjny niektórych szkół ulegnie obniżeniu (staną się one szkołami o klasach od I do IV), a innych ulegnie podwyższeniu.

W roku 1968/69 będziemy mieli w województwie łódzkim 1.619 szkół. W tym — 1.268 szkół pełnych z klasą VIII. W szkołach tych znajdzie miejsce 95,8 proc. młodzieży szkolnej, reszta, tj. 4,2 proc. uczyć się będzie w szkołach niepełnych, a po ich ukończeniu będzie mogła przejść do szkół 8-klasowych.

Pełne wprowadzenie w życie omawianej reformy szkolnictwa wymaga przede wszystkim zapewnienia szkołom odpowiednich warunków lo-

kalowych oraz wyposażenia ich w sprzęt, odpowiednie pomoce naukowe itd. Dla zapożyczenia potrzeb w zakresie izb lekcyjnych i pracowni nie wystarczy jednak limity przewidziane na budownictwo szkolne, pomimo że są one w bieżącej i następnej 5-letce bardzo poważne.

W obecnym 5-leciu województwo łódzkie otrzyma łącznie 175 szkół z 1.278 izbami lekcyjnymi, a także 7 budynków na warsztaty szkolne, 6 internatów dla młodzieży wiejskiej, 8 budynków dla przedszkoli, 2 dla zakładów specjalnych oraz 1.115 izb mieszkalnych dla nauczycieli. Jest w tym również poważny udział środków społecznych gromadzonych w ramach SFBS — Tysiąclecia (dzięki ofiarności społeczeństwa wybudowano 47 szkół-pomników Tysiąclecia, a dalsze 22 przekazane zostaną w niedługim czasie).

Lata 1966-70 przyniosą dalsze efekty inwestycyjne, które jednak nie zaspokoją w pełni potrzeb

lokalowych wszystkich szkół. W tej sytuacji, wspominając o lokalowych bolączkach szkół na marginesie przygotowanej reformy szkolnictwa, chcielibyśmy wskazać jeszcze raz na poważną rolę GRN i ich prezydentów jako gospodarzy terenu w realizacji wielu zadań na tym polu.

Takich zadań, o których mówiliśmy już zresztą dotychczas w oddzielnym materiale, jest szczególnie dużo właśnie na wsi. Wystarczy przypomnieć chociażby sprawę rozbudowy i remontów szkół, przygotowania działek biologicznych, pracowni, boisk szkolnych i mieszkań dla nauczycieli, wynajmu izb lekcyjnych itp., aby uświadomić sobie jak konieczna i niezbędna jest pomoc GRN w wyzwalaniu inicjatywy społecznej mieszkańców wsi, a także pełne zaangażowanie się środowiska wiejskiego w sprawy wychowania i szkoły.

(SI)

## Gra o dewizową świeczkę

Nie, nie chodzi tu o słynny włókniarski zespół baletowy ZPB im. Harnama, ale o inną, niezwykle cenną inicjatywę tej samej fabryki. Autorem jej są ludzie spośród załogi, a efektem — nowe, zagraniczne rynki zbytu dla produkowanych tu tkanin i dodatków zyski dla zakładu.

Sprawa zaczęła się przed dwoma czy trzema laty, kiedy to przed przemyślnym lekiem stanęły szczególnie wyraźne zadania produkcji na eksport. Wskazywano, że nie wszystkie jeszcze możliwości zakładowe zostały dla eksportu należycie i w pełni wykorzystane, że nie wystarczy oglądać się wyłącznie na pośrednictwo centrali handlu zagranicznego, ale i samemu wyjść z własnymi inicjatywami umożliwiającymi zwiększenie asortymentu eksportowanych towarów na zagraniczne rynki.

Wtedy właśnie ZPB im. Harnama w Łodzi zorganizowały pierwsze spotkanie z przedstawicielami centrali handlu zagranicznego CeTeBe, prezentując na bogatej wystawie produkowanych u siebie tkanin także i te, które zakład mógłby produkować, o ile znalazłby w świecie odbiorców. Okazało się, że nie trzeba nawet dla wykonania owych dodatkowych, pozaplanowanych asortymentów tkanin, dodatkowych nakładów surowcowych. Harnamowcy bowiem, idąc za modą światową i wymaganiami zagranicy, opracowali nowe, lepsze konstrukcje tkanin, na wyprodukowanie których zużywa się mniej surowca niż zużywało w trakcie realizacji planu. Np. zamiast arelichu jednego rodzaju opracowano trzy różne asortymenty o różnym ciężarze i konstrukcji (lepsze na odzież roboczą letnią). Podobnie rozwinięto grupę tkanin tzw. harcerzyk oraz tkanin o nazwie „Texas“. Prócz tego zademonstrowano całą gamę tkanin sukienkowych, wielodesejnowych sztruksów, zakaradoz itp.

Efektom owego pierwszego spotkania były dodatkowe zamówienia ze strony CeTeBe, które stały się zalążkiem ponadplanowego wzrostu ilościowego i asortymentowego produkcji eksportowej tej fabryki. Z czasem idee nowych inicjatyw zyskiwały sobie popularność wśród całej załogi, a praca przy maszynie czy krojeniu oznaczonych tabliczką: „Tu produkuje się na eksport“ stała się honorem i ambicją robotników.

Piszę o tym mając na myśli zakłady z terenu naszego województwa, znane z produkcji eksportowej. Do takich należy Aleksandrowska „Sandra“ — znana z wyrobów półkoszarniczych, konstantynowskie Zakłady Przem. Węblanego — również nie od dziś producent tkanin oraz pięknych pleców i koców na zagraniczne rynki, zakłady Agrielskie, pabianickie i inne. Produkują one towary ładne i chętnie kupowane przez klientów krajowych i zagranicznych. Dlaczego więc nie miałyby i one pomysłu o opracowaniu nowych wzorów, o wyjściu z nowymi propozycjami bardziej rentownymi i opłacalnymi dla gospodarstwa wólarów?

Wydatek, że gra warta jest dewizowej świeczki.

(Wyrz.)

## Budownictwo mieszkaniowe w Rawie

W okresie 4 ostatnich lat w miastach powiatu rawskiego wybudowano z kredytu rad narodowych 9 bloków mieszkalnych o 1.341 izbach. W blokach tych otrzymało mieszkanie 299 rodzin. Corocznie w Rawie Mazowieckiej, Białej Rawskiej i Nowym Mieście kosztem około 3 milionów złotych przeprowadzane są kapitalne remonty starych budynków, co ma również istotny wpływ na poprawę sytuacji mieszkaniowej.

Nie zapomina się też o budowie domków jednorodzinnych. Rady narodowe poparły zgłoszenia poważną sumą kredytów długoterminowych. Udzielono 6,5 mln. złotych kredytu, dzięki czemu mieszkańcy powiatu rawskiego wybudowali 83 domki jednorodzinne o 336 izbach.

ML



## Inicjatywa godna naśladowania

Tomaszowska dyrekcja PSS pragnąc być bliżej potrzeb klienta wprowadziła w swych podległych placówkach nową formę szybkiej informacji — karty pocztowe.

Klient ma możliwość wpisać swe uwagi i życzenia pod adresem placówki, której jest stałym bywalcem. Forma godna naśladowania.

Er-Wu

## Może to cię zaciekać

KINA

ALEKSANDRÓW

SPÓJNIA — „Hamlet” (radz.) godz. 17, 19

BRZEZIN

VICTORIA — „Chcemy się bawić” (ang.) godz. 17, 19

KONSTANTYNÓW

KROSNÓ — „Wyspa tajemnic” (USA) g. 17, 19

LUZOMIERSK

SŁOWIANIN — „Foto-Haber” godz. 17

OSZKÓW

LUDOWE — „Karmazynowy pirat” (USA) godz. 17, 19

PABIANICE

MAZUR — „Listy do matki” (radz.) godz. 15.30, 17.30, 19.30

ROBOTNIK — „Raneho w dołnie” (USA) godz. 15, 17, 19

PIOTRKÓW

HAWANA — „Barwy walki” (pol.) godz. 15.30, 18, 20

HUTNIK — „Córka gejszy” (jap.) godz. 16, 18

CZARY — „Niebezpieczna droga” (jęg.) „Kryk strachu” (ang.) g. 15.30, 17.45, 20

SIERADZ

PIAST — „Chodząc po Mokszwie” (radz.) godz. 17, 19

TUSZYN

PLON — „Mysz, która ryknęła” (ang.) godz. 19

WIELUŃ

ODRA — „Życie prywatne” (franc.) godz. 15.30, 17.45, 20

ZGIERZ

WŁOKNIARZ — „Królowa Krystyna” (USA) g. 16, 18, 20

PRZYJAŹN — „Giuseppe w Warszawie” (pol.) g. 16, 18, 20

ZDUŃSKA WOLA

TKACZ — „Hrabia Monte Christo” (franc.) g. 15.30, 17.30, 19.30

HEL — „Hasło Odwaga” (ang.) godz. 17, 19

ŁÓDŹ

POLONIA (Piotrkowska 87) — „Obrzym” (lat 12) (USA) g. 10, 14, 18

WIEŚLA — (Tuwima nr 1) — „Obok prawdy” (od lat 16) (pol.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20

WOLNOŚĆ (Przybyszewskiego 16) — „Skarb w Srebrnym Jeziorze” (od lat 12) (NRF, panorama) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

WŁOKNIARZ (Próchnika 16) — „Gejsza” (panorama) od lat 15 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

ZACHETA (Złotowska nr 26) — „Skarb w Srebrnym Jeziorze” (panorama) od lat 12 (NRF) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20

TEATR

TEATR NOWY (Wiekowskiego 15) g. 19.15 „Wiek i Wacek”

MALA SALA (Zachodnia 83) g. 20 „Radosne dni”

TEATR IM. JARACZA (Jaracza 27) g. 19.30 „Wieczór Trzech Króli” g. 19.30 „Kto urtuje wieśniaka”

OPERETKA (Północna 51) — g. 19 „Czarujący Giulio”

POWSZECHNY (Obr. Stalina 21) g. 19.15 „Piosenka prawdziwie ci powie”

ARLEKIN (Wólczńska 5) — godz. 17.30 „Rusaleczka”

PINKO (Kopernika 16) — nieczynny

TEATR ROZMAITOŚCI Pałac Młodzieży (Montuski 4-a) nieczynny

# Zadania wojewódzkiej organizacji partyjnej w wyborach do Sejmu PRL i rad narodowych tematem plenum KW PZPR

Dokończycie ze str. 1

Rozpoczynamy kampanię wyborczą w dobrej atmosferze, szerokiej aktywizacji społeczeństwa i poważnego doboru ostatnich 4 lat — stwierdził sekretarz KW PZPR — S. Jedryszczak, przedstawiając w referacie analizę pracy terenowych organów władzy dokonaną przez Egzekutywę KW. Sprzyja to dalszemu pogłębieniu więzi społecznej z partią, konsolidacji społeczeństwa wokół partii i jej sojuszników.

Równie pozytywnie ocenili należytą wypracowaną program wyborczego dobiegającej końca kadencji w najważniejszych jego założeniach. Decydująca rola przypada tu przemysłowi, na rozwój którego w 5-letce przeznaczono ponad połowę nakładów inwestycyjnych naszego województwa. Powstały nowe zakłady pracy przemysłu kluczowego: m. in. w Działoszynie, Skierzwicach, Brzezinach, Łasku, Tomaszowie i Poddębiczu, w przemyśle terenowym wybudowano 73 nowe zakłady, a 76 rozbudowano, poważne środki przeznaczono na modernizację maszyn i urządzeń, na polepszenie warunków pracy załóg robotniczych. Dzięki temu ilość ludności utrzymującej się z pracy poza rolnictwem wzrosła w województwie do prawie 330 tys. osób, zaś produkcja globalna wzrosła o 34 proc. Znacznie korzystniejsze efekty osiągnięto także w produkcji na eksport.

Niewątpliwym sukcesem gospodarczym województwa jest wzrost wyników produkcyjnych w rolnictwie. Podniosła się wydajność z 1 ha w grupie upraw zbożowych (o 0,5 proc. wyższa od poprzedniego 4-letcia), ziemniaków, upraw paszowych. Korzystne zmiany zaszły w strukturze zasiewów. Odrzuciła rolę w uzyskaniu tak pomyślnych wyników odegrały nakłady inwestycyjne dla rolnictwa.

Poważne zmiany zaszły także w dziedzinie gospodarki komunalnej. Rozwinęło się znacznie budownictwo mieszkaniowe, wybudowano 70 km sieci kanalizacyjnej, 50 km nowej sieci wodociągowej w miastach i 30 km sieci wodociągowej na wsiach. Na poprawę warunków socjalno-bytowych ludności przeznaczono 2,700 mln zł. Należy zaznaczyć, że rozbudowa urządzeń socjalno-bytowych wspomaganą była czynami społecznymi ludności oraz funduszami ze SFOS i SFBS.

Opracowywany program wyborczy zakłada dalszy rozwój gospodarczy województwa. Osiągnięty on będzie drogą dalszych nakładów inwestycyjnych w przemyśle i rolnictwie oraz wykorzystania rezerw produkcyjnych i zasobów surowcowych. Powstają nowe zakłady pracy: m. in. fabryka przenośników górniczych w Wieluniu, zakład chemiczny w Sieradzu, składowiska elastylu w Łowiczu i zakład konfekcyjny dziewiarskiej w Radomsku. Rozbudowana będzie zgierska „Boruta” TZWS w Tomaszowie, ZPB

w Pabianicach, Łęczyskie Zakłady Górnicze. Również w przemyśle drobnym, kosztem 0,5 mld zł wybudowane zostaną nowe zakłady pracy, istniejące zaś będą zmodernizowane. Pozwoli to na osiągnięcie w nowej pięcioletce wzrostu produkcji w województwie w wysokości 12,6 mld zł w stosunku do przewidywanego wykonania w br. Nie pozostanie to bez wpływu na zatrudnienie, które w latach nowej 5-letki wzrośnie o ponad 36 tys. osób. Dalszy wzrost cechować również będzie produkcja rolnicza: o 18 proc. wzrośnie produkcja roślinna, a o 12 proc. zwierzęca.

Program wyborczy zakłada również rozbudowę placówek oświaty i zdrowia. Jednakże mimo znacznych nakładów nie zdoła się zaspokoić wszystkich potrzeb, stąd konieczność podejmowania inicjatyw społecznych w zakresie własnych środków terenowych i przy pomocy czynów społecznych ludności. Duży nacisk rady narodowej winny położyć na rozwój usług dla ludności, prac chłupniczych w oparciu o możliwości surowcowe i wytwórcze terenu oraz rzemiosła, w którym wg założeń znajduje zatrudnienie nowych 12 tys. osób.

Opracowany program wyborczy winien być — jak to podkreślił S. Jedryszczak — oparty o realne możliwości, stąd potrzeba szerokiego wyjaśniania społeczeństwu jego charakteru. A więc nie przeciąganie się w przedkładaniu terenowych zadań, ale wspólne, po gospodarsku ustalanie hierarchii potrzeb, nie zbieranie obietnic, lecz konkretnych posułań do odpowiedzialnych możliwościom gospodarczym kraju.

Sprewy te znalazły szersze oświetlenie w wystąpieniach poszczególnych reprezentantów terenowych. Podkreślali oni też znaczenie czynów społecznych oraz masowy w nich udział ludności naszego województwa.

Plenum pozytywnie oceniło działalność rad narodowych oraz postów wsi i osiedli. Odbyło się 20 posiedzeń plenarnych Woj. Zespołu Poselskiego oraz 2 tys. spotkań postów z wyborcami, czego rezultatem było zatwierdzenie ponad 700 bardzo istotnych

dla wyborców i województwa spraw. Powiatowe i miejskie rady narodowe odbyły 594 sesje, rozpatrując 849 zagadnień problemowych, zaś radni uczestniczyli w 1,900 spotkaniach z ludnością. W dyskusji podkreślono wzrost aktywności rad narodowych, w wyniku rozszerzenia ich uprawnień terenowych oraz wskazywano na konieczność jeszcze energiczniejszej działalności organów władzy terenowej w okresie kampanii wyborczej. Omówiono też rolę i rosnące znaczenie gromadzkich rad na

rodowych i w związku z tym postulowano konieczność skierowania do GRN najbardziej wartościowych, autorytetem cieszących się ludzi.

Za najważniejsze zadanie organizacji i instancji partyjnych, uczestnicy plenum uznali pracę nad wytworzeniem atmosfery, sprzyjającej szerokiej konsolidacji społeczeństwa wokół programów wyborczych i zadań, jakie z nich wynikają na lata następnej kadencji władz.

## W Rawie coraz więcej telewizorów

Od 1960 r. na terenie powiatu rawskiego obserwuje się znaczny wzrost liczby radioabonentów telewizyjnych. O ile w 1961 r. było w powiecie tylko 189 telewizorów, to pod koniec ub. roku było ich już 627. Liczba abonentów radiowa wzrosła w tym czasie z 8.602 do 8.966.

Szczególnie poważny wzrost ilości odbiorników telewizyjnych zarejestrowano na wsi, gdzie liczba ich wynosi już 340 sztuk. Dane te świadczą o wielkim rozwoju środków masowego upowszechniania kultury wśród mieszkańców powiatu rawskiego.

## SPORT \* SPORT \* SPORT \* SPORT \* SPORT \* SPORT

# Spółdzielcy i rzemieślnicy propagują sport

Coraz lepiej rozwija się akcja propagandowa wychowania

## Spartakiada w Konstancynie

Ciełzarowcy przygotowują się do spartakiady wojewódzkiej. Zawodnicy z terenu całego województwa przybędą do Konstancynowa.

Spartakiada rozpocznie się 10 kwietnia. W dniu tym rozegrane będą boje w wagażach lekkoatletycznych i kugowniczych, a w niedzielę 11 kwietnia cztery pozostałe wagi.

Powołano komitet organizacyjny, który dołoży niewątpliwie wszelkich starań, żeby pierwsza w tym roku spartakiada była należyście zorganizowana.

fizycznego i sportu w klubach Federacji „Start”. Kluby te zrzeszają pracowników spółdzielni i rzemieślników. Pociągającym objęciem jest znacznie większa niż poprzednio aktywność poszczególnych kół i klubów startowskich. Organizowane są liczne imprezy sportowe i spartakiady w zakładach pracy.

W 1964 r. przybyły cztery nowe kolo sportowe: w Łasku, Uniejowie, Gidlach i w Sieradzu. Zwiększyła się liczba członków, których notuje się już ponad 1000.

Do czołowych klubów Startu zalicza się Resursa w Zduńskiej Woli, Start w Piotrkowie i Start w Wieluniu.

W wielu klubach dokonano już wyboru nowych władz. Prezesem „Pelikana” w Łowiczu pozostał Henryk Szkup, prezesem Startu w Wieluniu —

Czekalski, Kolo Sportowego w Sieradzu — Rychlik.

## Rewia zapaśników w Dębolicach

W niedzielę, 23 marca, o godzinie 11 w Dębolicach (koło Sieradza) rozegrane zostaną mistrzostwa zapaśnicze w klasie: młodzików, juniorów i seniorów.

LZS w Dębolicach jest nowo powstałą sekcją zapaśniczą. Ta dyscyplina sportu cieszy się rekordowym zainteresowaniem wśród młodzieży. Startować będą również zapaśnicy z LZS Warta. Ogółem zgłoszono 60 zapaśników.

Mistrzostwa odbędą się w sali kina „Plon”.

## 4 ośrodki specjalistyczne WKFiT

W trosce o podniesienie poziomu sportowego i zawodniczkę z klubów podległych WKFiT przy wydajnej pomocy PKOl powstają na terenie województwa łódzkiego ośrodki specjalistyczne.

W Skierniewicach pod kierownictwem trenera Jaworskiego ćwiczyć będą lekkoatleci.

W Piotrkowie powstał ośrodek specjalistyczny w zapaśach w stylu klasycznym. Trenerem odpowiedzialnym za wyniki jest Kieruszyński.

W Zgierzu trener Motyl opiekować się będzie zapaśnikami w stylu wolnym.

Czwarty ośrodek w podnoszeniu ciężarów powstał w Sieradzu. Trenerem jest Maślak.

Wymienione ośrodki specjalistyczne mają na celu m. in. przygotowanie, być może przyszłych uczestników Igrzysk Olimpijskich, w 1968 r. w Meksyku.

Ośrodki będą stale kontrolowane, a dla zawodników korzystających z nich przeprowadzane będą zawody sprawdzające formę.

## Łódź — Olsztyn na planszy w Pabianicach

Szermierze województwa łódzkiego rozegrają w nadchodzącą niedzielę w Pabianicach międzywojewódzki mecz z reprezentacją Olsztyna.

Spotkanie rozegrane zostanie w czterech broniach: florecie kobiet, florecie mężczyzn oraz w szabli i szpadzie. Drużyna łódzka reprezentowana będzie przez szermierzy z Włocławka (Zgierz), Polonii (Piotrków) i Zjednoczonych (Pabianice).

Spotkanie zostanie rozegrane w sali Zjednoczonych przy ul. Nowotki 11. Początek o godz. 10.

## PIERWSZE MECZE PIŁKARSKIE

Wyznaczone już zostały pierwsze spotkania piłkarskie łódzkiej ligi okręgowej.

W Kutnie o godz. 15.30 Kutnowianka spotka się z Włocławianką (Ł).

28 bm. rozegrane zostaną następujące mecze:

O godz. 11 na boisku w Łodzi przy Pl. 9 Maja Orzeł walczy z Włocławianką (Pabianice).

Na stadionie Widzewa w Łodzi o godz. 11 Widzew — Wołanka.

O godz. 15.30 w Radomsku Czarni — Lechia.

W Pabianicach na boisku PTC gra PTC z Wartą. Początek o godz. 11.15.

W Piórkowie o godz. 15.30 Concordia — LKS Ib.

W lidze juniorów odbędą się

następujące spotkania: Orzeł — Włocławianka (Pabianice), Concordia — LKS, Sira (Bełchatów) — Włocławianka (Zelów), Widzew — Łódzianka, Czarni — Włocławianka (Łódź), PTC — Start, Krosniewianka — Stal (Głowno).

W klasie C rozegrany zostanie 28 bm. o godz. 15.30 mecz w Różyca między LZS a Chojeńskim KS II.

## OGŁOSZENIA DROBNE

### NIERUCHOMOŚCI

OGROD owocowy 9.000 m kw. k. Pabianic sprzedam na działki budowlane lub zamienię na domek jednorodzinny. Tel. 32-44 od godz. 10 do 15 3401 g Karolewska 24 m. 49

### RÓŻNE

OSOBY, które były świadkami zajścia w dniu 27 sierpnia 1964 roku okolicach przed dworcem kolejowym w wyniku którego zmarł Wiesław Rafalski — proszone są o porozumienie się z Heleną Mudzą, Pabianice ul. 3401 g Karolewska 24 m. 49

## Radio i telewizja

### CZWARTEK, 25 MARCA PROGRAM I

8.00 Wład. 9.05 Muz. i akt. 8.30 Gluck: Suita baletowa. 8.50 Pogadanka filozoficzna. 9.00 Aud. pt. „Nad rzeką Wagal”. 9.20 Gra zespołu rozrywkowego. 10.00 „Nim orzeł usiadł na kaktusie” felieton. 10.10 Poranny koncert. 1.00 „Listy z wyspy” — fragm. 11.00 Koncert rozrywkowy. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Aud. pt. „Podróż bez biletu”. 13.25 Koncert solistów. 14.00 Nowości literatury młodzieżowej. 14.30 „Co się wam w tej audycji najbardziej podoba” — aud. 15.00 Wład. 15.10 Grieg: Staronorskie romans. 15.30 Z życia Zw. Radz. 16.00 „Amatorskie zespoły przed mikrofonem”. 16.35 Program młodzieżowy „Naszym zdaniem”. 17.05 Muzyka. 17.15 „W kraju”. 17.40 „Głaska” odc. 7. 18.00 Wład. 18.05 Koncert dnia. 19.00 Kurs angielskiego. 19.15 Publicystyka międzynarodowa. 19.25 „Ze wsi i o wsi”. 19.40 Muzyka rozrywkowa. 20.00 Dziennik. 20.30 Wład. sport. 20.35 „Cyrułki sewilski” — opera. 23.00 Wład. 23.10 Muzyka taneczna.

### PROGRAM II

8.00 Wład. 8.35 „Świat w zwierciadle nauki”. 8.45 Koncert Ork. Dętej Śląskiego Okręgu Wojskowego. 9.05 Koncert dnia. 9.50 Publicystyka międzynarodowa. 10.00 Poranek literacko-muz. 11.00 Koncert muz. symf. 11.40 Audycja Redakcji Ekonomicznej. 12.05 Z kraju i ze świata — wyd. południow. 12.25 Muzyka ludowa. 12.45 Graja orkiestry rozrywkowej Radia i Telewizji Węgierskiej. 13.00 Z muzyki klasycznej. 13.25 Kronika kulturalna. 13.45 (Ł) „Aktualności łódzkie”. 13.55 „Caleo-darium kultury muz.” — aud. 14.35 (Ł) Utwory charakterystyczne. 14.45 „Błękitna sztafeta”. 15.00 Mozalka muzyczna. 15.30 Aud. pt. „Śpiewamy piosenki i bawimy się przy muzyce”. 16.00 Wład. 16.05 Koncert popołudniowy. 17.15 (Ł) Młodzi muzycy przed mikrofonem. 17.30 (Ł) „Aktualności łódzkie”. 17.45 (Ł) „Nasi reprezentanci” — aud. 18.00 (Ł) Serenady i divertimenta W. A. Mozarta. 18.30 (Ł) „Mędrzec pedagog”. 18.40 (Ł) „Przed koncertem w Filharmonii”. 18.50 Uniwersytet Radiowy. 19.00 Władomoc. 19.05 Muz. i akt. 19.20 (Ł) „Łódzkie aktualności poetyckie” aud. 20.00 Recital fortep. 20.30 Gra Ork. „Deutschlandsender”. 21.00 Z kraju i ze świata. 21.27 Kronika sportowa. 21.40 Muzyka taneczna. 22.10 Teatr Po

### TELEWIZJA

8.55 Historia dla klas VII „O lepsze jutro” (W). 10.25 Przerwa. 11.55 Historia dla klas V — „Pol ska za pierwszych Piastów” (W). 12.25 Przerwa. 15.50 „Mechanizacja i zbioru ziemniaków” (W). 16.30 „Trzej bohaterowie” — program o fabryce samochodów (Miast/Katowice). 17.00 Dziennik TV (W). 17.05 „Akcja Zator” — widowisko dla młodych widzów (W). 17.35 „Poly na wakacjach” — film seryjny (W). 17.50 „Porozumiewajmy o programie TV” (W). 18.05 „Spotkania z przyrodą” — program filmowy (W). 18.30 „F-wroty w rzeczywistości” — pamiętniki młodzieży (W). 18.55 „Temat z wariacjami” — program słowno-muzyczny (Kato wice). 19.30 Dziennik TV (W). 19.50 „Dobranoc” (W). 20.00 Władomoc dnia (Łódź). 20.15 Teatr Democji — „W pułapce” — widowisko sensoryjno-spiegowskie Andrzeja Zbycha — III odcinek „Stawka większa niż życie” (W). 21.1 „Miniatyry” — magazyn spraw społ. (W). 21.40 Dziennik TV (W).

## PRACOWNICY POSZUKIWANI

GŁÓWNEGO księgowego zatrudni z dniem 1 czerwca 1965 r. Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Uniejowie. Mieszkanie zapewnione. Warunki płacy do omówienia na miejscu. Podania wraz z życiorysem należy kierować do Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Uniejowie. 1733/k

## OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI

Komornik Sądu Powiatowego w Sieradzu Ignacy Jakowicki mający kancelarię w Sieradzu w gmachu sądu na podstawie art. 867 k.p.c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 29 marca 1965 r. od godz. 9 w Zduńskiej Woli, ul. Świerczewskiego nr 11 odbędzie się licytacja ruchomości składających się z samochodu marki WARTBURG koloru zielonego oszacowanego na zł 60.000, — należącego do ob. Grażyny i Ludomira Kunce. Samochód można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 1772/k

Komornik Sądu Powiatowego (—) I. Jakowicki 8.30 Wład. 8.35 „Świat w zwierciadle nauki”.



